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„Az Erzsébet Tudományegyetem tanári karát 
olyan igaz tudományos szellem hatja át, hogy 

meg vagyok róla győződve, 
hogy meg fogja alkotni itt a Mecsek-alján 

a magyar Heidelberget.”

gr. Klebelsberg Kuno
vallás- és közoktatásügyi miniszter 

1923. október. 14.
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Tisztelt Olvasó!

	 A jogi képzés kiemelten fontos szerepet játszott 
mind a középkori, mind a modern kori pécsi fel-
sőoktatás megteremtésében. 
A középkori Európában a jogi ismeretek nagyban 
hozzájárultak a társadalmi stabilitáshoz és az igaz-
ságszolgáltatáshoz, mely a 20. század elején már 
az egyének jogi védelmét is biztosította és lehetővé 
tette számukra, hogy jogos érdekeiket képviseljék. 

	 Az elmúlt száz év során sokat változott a világ 
és a társadalom, az Állam- és Jogtudományi Kar 
mindig alkalmazkodott a változó körülményekhez, 
nagy presztízsű, kiemelkedő elhelyezkedési lehető-
ségeket biztosító képzőhellyé vált.

	 A centenárium alkalom arra, hogy összegezzük, 
ünnepeljük az intézmény eredményeit, méltassuk 
az oktatók szakmai elkötelezettségét, és megem-
lékezzünk azokról a hallgatókról, akik Alma Mate-
rüknek tekintik a pécsi jogi kart, itt kezdték pálya-
futásukat, és akik ma már kiemelkedő pozíciókban 
dolgoznak világszerte.

	 Gratulálok az Állam- és Jogtudományi Kar „csa-
ládjának” és kívánom, hogy tudományos munkájuk-
kal tovább öregbítsék a Klebelsberg Kuno, vallás- és 
közoktatásügyi miniszter által 1923-ban megálmo-
dott „magyar Heidelberg” szellemét, hírnevét!

Prof. Dr. Bódis József
kuratóriumi elnök

Universitas Quinqueecclesiensis Alapítvány

Elnöki köszöntő
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Tisztelt Olvasó!

	 „Kezdetben teremtette Is-
ten az eget és a földet. A föld 
puszta és üres volt, és sö-
tétség volt a mélység felett, 
és Isten Lelke a vizek felett 
lebegett. És Isten szólt: »Le-
gyen világosság!« És lett vi-
lágosság. Látta Isten, hogy a 
világosság jó. Elválasztotta a 
világosságot a sötétségtől, és el-
nevezte a világosságot nappalnak, 
a sötétséget pedig éjszakának.” – áll a 
Bibliában, a Teremtés könyvében (Ter 1,1-5).
A határ, a jog-védelem és biztonság, a teremtés pil-
lanatától Istentől kapott különleges ajándék. A nö-
vény- és állatvilágban ezt a határt Isten egy kötött 
programban, az isteni jogrend szerint írta az éle-
tükbe, így életük biztonsága és szabadsága Istentől 
szavatolt.
Az emberi életben Isten ezt a szabadsággal ötvöz-
te, lehetőséget adva az embernek az életét védő, 
a békét és biztonságot adó határok átlépésére. 
A jog és a törvény feladata mindenkor segíteni az 
embert saját és felebarátai határainak megerősí-
tésében azért, hogy a határok között élet legyen: 
személyes élet, a család élete, a nemzet élete, az 
emberiség élete. Ma különlegesen fontos erre rá-
néznünk, amikor az élet minden területén az em-
ber önmaga és mások kárára, elpusztítására átlépi 
határait. Meg kell erősíteni a jogainkat és a köteles-
ségeinket, hogy a biztonságot adó határokon belül 
az ember újra békében és örömben élje személyes 

és közösségi életét. Egy nemzet, 
egy közösség élete csak a kö-

telezettségeink megélésével 
és mások jogainak tisztelet-
ben tartásával lehetséges, 
mindig szem előtt tartva az 
egyénnek, az Embernek a 
méltóságát.

Az Állam- és Jogtudományi 
Kar centenáriumának alkal-

mából Jézus szavaival kívánom 
az élet legfontosabb alapját, erő-

forrását: „Békességet hagyok rátok. 
Az én békémet adom nektek. Nem úgy 

adom nektek, ahogy a világ adja. Ne nyugtalan-
kodjék a szívetek, s ne csüggedjen.” (Vö. Jn 14,27), 
„én azért jöttem, hogy életük legyen, és bőségben 
legyen.” (Vö. Jn 10,10)

Felföldi László
a Pécsi Egyházmegye püspöke

Püspöki köszöntő
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Tisztelt Olvasó!

	 A Pécsi Tudományegyetem 
több mint 650 éves, változá-
sokban és kihívásokban gaz-
dag történetének valamennyi 
fejezete csak akkor értelmez-
hető, ha a jog és a jogi oktatás 
megjelenik benne. 

	 A legelső pécsi egyetem ala-
pításától a későbbi lyceumon és 
akadémián át a száz évvel ezelőtti 
pécsi egyetemi újjászületésig, majd on-
nan kezdve már a modern pécsi felsőoktatás ré-
szeként a jogászképzés meghatározó városunk és 
régiója, de az ország életében is.
Iustitia szellemisége évszázadok óta a pécsi jogász-
képzés alapja, hiszen az igazságosság az alapelv, 
amelyen a jog és a törvények, és azok képzése nyug-
szik. Éppen ezért is fontos, hogy a leendő jogászok 
már egyetemi hallgatóként szilárd morális alapokat 
kapjanak, hiszen az igazságos jog nem tesz különb-
séget az ember és ember között.

	 A centenáriumra emlékező eseményeink, prog-
ramjaink lehetőséget biztosítanak arra is, hogy 
magunk is ismételten meggyőződjünk róla, a pé-
csi felsőoktatásból kikerülő diplomások meghatá-
rozó egyéniségeivé váltak a magyar oktatásnak és 

tudománynak, számtalan sikeres 
jogász alumnink szolgálta az 

országot akár alkotmánybíró-
ként, miniszterként, minisz-
terelnökként vagy köztársa-
sági elnökként.

	 Ehhez arra volt szükség, 
hogy az Állam- és Jogtudo-

mányi Kar is mindig időben és 
jól tudott reagálni a társadalmi 

környezet elvárásaira és a minősé-
gi elvekből nem engedve, de az új ko-

rok újabb kihívásaira is választ tudott adni, 
képzési portfólióját a klasszikus tudás megszerzése 
mellett a XXI. századi tudással is felvértezte.

	 Bízom benne, sőt hiszem, hogy a pécsi jogász-
képzés sikere a közös jövőnk záloga is, ennek remé-
nyébenazt kívánom, hogy kitartó és töretlen okta-
tói és szakmai tevékenységükkel még számtalan 
sikeres jogásznemzedéket képezzenek, a pécsi jogi 
műhelyre legyenek méltán büszkék az ott dolgozók 
és a pécsi egyetemi közösség valamennyi tagja!

Prof. Dr. Miseta Attila János
rektor

Pécsi Tudományegyetem

Rektori köszöntő
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Lectori salutem!

	 „Orbán püspök, Isten szol-
gáinak szolgája […] elhatá-
rozzuk, s egyúttal el is ren-
deljük, hogy az említett Pécs 
városában létesüljön egy 
studium generale, ahol örök 
időkre tanítsák az egyházjo-
got és a polgárjogot” – olvas-
hatjuk az első magyar egyetem 
1367. szeptember 1-jén kelt alapí-
tólevelében. A jogtudomány magas 
szintű művelésének igénye a 14. század-
tól jelen van Pécsett, Koppenbachi Vilmos pécsi 
püspököt pedig éppen kánonjogi ismeretekben 
jártas szakemberek iránti megnövekedett igény 
sarkallta az intézmény felállítására, amely elkép-
zelést (Nagy) Lajos király is támogatott. Az egye-
tem 14. század végi megszűnését követően pedig a 
székesegyházi iskolában sajátíthatták el a diákok 
a kánon- és a mindennapi életben fontos magyar 
szokásjog alapvető elemeit, majd a tehetségeseb-
bek külhoni egyetemeken fejleszthették tovább 
tudásukat. A város oszmánok általi elfoglalásának 
évtizedeit követően ugyan a régi hagyományokra 
támaszkodva több ízben is megkíséreltek Pécsett 
egyetemet létesíteni, azonban e törekvéseket nem 
koronázta siker.

	 1785–1802 a Győri Királyi Akadémia ideiglenes 
jelleggel Pécsett működött, amely keretei között 
hazai jogot, szokásjogot, egyetemes közjogot és 
nemzetközi jogot egyaránt tanítottak. A jogászkép-
zés valódi fellendülésére azonban egészen 1865-ig 
kellett várni, amikor a három évtizede működő Pé-
csi Püspöki Joglyceumot a korszak modern, királyi 
jogakadémiáinak mintájára alakították át.

	 Végül az első világégést le-
záró trianoni békediktátum te-
remtette meg a lehetőséget, 
hogy Pécsnek több évszá-
zadot követően ismét saját 
egyeteme legyen. A Pozsony-
ból menekülő Magyar Királyi 

Erzsébet Tudományegyetem 
ugyanis a városban nyitotta 

meg kapuit 1923 őszén. A négy 
fakultásból álló intézmény egyik 

pillére természetesen a Jog- és Állam-
tudományi Kar lett, amely Késmárky István 

dékán irányítása alatt kezdte meg működését. A 
2023-ban centenáriumát ünneplő modernkori pé-
csi felsőoktatás egyik sarokköve mind a mai napig 
a jogi fakultás, amely a hazai és a nemzetközi tudo-
mányos életben egyaránt számos elismert oktató-
val-tudóssal büszkélkedhet.

	 A pécsi jogászképzés mindig magas színvonalá-
ról volt híres, éppen ezért az ország legnépszerűbb 
képzési helyeinek egyike mindmáig. A hallgatók 
az ország szinte minden szegletéből, hovatovább 
napjainkban külföldről is érkeznek a Pécsi Tudo-
mányegyetem Állam- és Jogtudományi Karára.

	 Nincs kétségem afelől, hogy e 100. évfordulót 
még számos kerek jubileum követi majd a jövő-
ben. Vivat, crescat, floreat, boldog 100. születés-
napot pécsi ÁJK!

Prof. Dr. Fedeles Tamás
oktatási rektorhelyettes,

a PTE Centenáriumi Projektirányító Bizottság elnöke

Rektorhelyettesi köszöntő
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Köszöntöm az Olvasót!

	 Száz év – hasonlóan az 
emberi élethez – egy Intéz-
mény esetében is hosszú idő, 
amelynek súlya van, ez pedig 
értékekből, tradíciókból, ese-
ményekből, szellemiségből, 
valamint egykori és jelenlegi 
hallgatóink által ápolt emlé-
kekből tevődik össze. Ezt a súlyt, 
és a vele járó felelősséget minden 
Pécsett végzett jogász – ki jobban, ki 
kevésbé – de érzi, sőt magáénak érzi.

	 A Pécsi Tudományegyetem Állam- és Jogtudo-
mányi Kara az egyik legpatinásabb fakultás a Pécsi 
Tudományegyetemen, óvjuk és ápoljuk hagyomá-
nyainkat és számontartjuk az elmúlt száz éve ered-
ményeit, amelyekre támaszkodva fejleszthetjük 
képzéseinket, hozzájárulhatunk a jogtudomány fej-
lődéséhez és biztosíthatjuk méltó helyünket a ma-
gyar felsőoktatásban.

	 Hiszem, hogy a Kar múltja olyan sziklaszilárd 
alapot ad, amelyre folyamatosan és biztonságo-
san építkezhetünk, amit elődeink létrehoztak és 
átadtak nekünk, azt felelősségünk, megőrizni és 
legalább olyan állapotban továbbadni, mint ahogy 
ajándékba kaptuk.

	 A Pécsi Jogi Kar egy em-
beri közösség: jogkari oktatók 

és hallgatók közössége. A kö-
zösség kizárólag akkor lehet 
sikeres, ha tagjai egyenként 
is sikeresek, eredményesek. 
Ez a kibontakozás és fejlődés 
útja, és ez semmit sem válto-

zott száz év alatt.

	 Kívánok a centenárium 
alkalmából további sikereket 

közösségünknek, annak minden 
tagjának, köszönöm pécsi jogászok ge

nerációinak szeretett Karunk iránt kifejtett fára-
dozásait, munkálkodásait, és büszkeséggel tölt el, 
hogy mai utódokként mindehhez – száz év eltelté-
vel, legjobb tudásunk és képességeink szerint – mi 
is hozzájárulhatunk.

	 Isten éltesse és Isten óvja a Jogi Kart!

Prof. Dr. Fábián Adrián
dékán

Állam- és Jogtudományi Kar

Dékáni köszöntő
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Tisztelt Olvasó!

Emlékezünk, mert amint azt 
Angyal Pál a Pécsi Püspöki 
Joglyceum egykori hallgató-
ja, majd később tanára írja:
„Az emlékezés a lélek szük-
séglete, az egyén, a társada-
lom és az állam éltető ereje. 
Amint ideálok nélkül nincs az 
életnek értelme, éppúgy em-
lékek hiányában elveszti az élet 
hangulatát, értékét és azt a folyto-
nosságát, mely erőt kölcsönöz a küzdő-
nek, reményt ébreszt a csüggedőben és lendü-
lettel tölti el az élni akarót.”

	 Száz éve, 1923. október 14-én tartotta ünnepé-
lyes tanévnyitóját a jogi kar.

	 Nehéz, küzdelmekkel teli évszázadot tudhat 
maga mögött intézményünk, de mindig szem előtt 
tartotta fő feladatát, hogy az oktatás révén felké-
szítse a hallgatókat a választott hivatásukra. Köz-
vetítse azt a tudást, ami nélkülözhetetlen a szak-
mai életükhöz a jogi pályán, továbbadja elődeink 
tudományos örökségét, ösztönözze őket arra, 
hogy e területen maguk is eredményeket érjenek 
el. A megszerzett tudás önmagában nem iránytű, 
nem igazít el jó és rossz között, nem nyújt olyan 

szilárd erkölcsi alapokon nyugvó 
értékrendet, ami méltó az Alma 

Materhez. Ennek kialakítása, 
megerősítése mindig részét 
képezte az egyetem külde-
tésének. Ma is arra vállalko-
zunk, hogy továbbra is kép-
viseljük az emberszeretet, az 

áldozatkészség, a helytállás 
és az alázatos munka fontos-

ságát.

	 Büszkék vagyunk az Alma Materre, 
melyet elődeink kitartó és állhatos mun-

kával teremtettek meg, hálával tartozunk ezért a 
felbecsülhetetlen örökségért. Mi a késői utódok 
– oktatók és hallgatók – ma sem tudjuk szebben 
kifejezni az egyetem, a kar iránti elköteleződésün-
ket, mint ahogyan azt Nendtvich Andor polgármes-
ter az egyetem ünnepélyes felavatása alkalmával 
megfogalmazta: „(…) ezt a kultúrkincset meg fog-
ja óvni, meg fogja őrizni és annak megerősödését, 
boldogulását, fejlődését minden erejével és min-
den lehető áldozatkészségével elő fogja mozdíta-
ni.”

Dr. Balogh Ágnes PhD
egyetemi docens

szerkesztő

Szerkesztői köszöntő
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A tanszabadsággal felruházott pozsonyi magyar 
királyi tudományegyetemet az 1912. évi XXXVI. tör-
vénycikk hozta létre. 
Az egyetem I. Ferenc József király engedélyével – 
már a tényleges működés megkezdése előtt – fel-
vette az Erzsébet királyné nevet. A névválasztás a 
néhai királyné iránti tisztelet és a Pozsonyban szü-
letett Árpádházi Szent Erzsébet kultuszának össze-
kapcsolódásából eredt.
Az egyetem a világháború miatt csak 1918-ban 
kezdte meg az általános működését, a jogi kar 
azonban – bár szerény keretek között – már 1914. 
október 3-án megtartotta tanévnyitó közgyűlését. 
Az 1914/15-ös tanévben a régi pozsonyi jogakadé-
mia épülete lett a kar otthona.

Fotó: Pozsony - régi  jogakadémiai épület  
(korábbi jezsuita kollégium), pozsonyi aula

1914. augusztus 26-án a jogi kar nyilvános rendes 
tanárainak kinevezése is megtörtént: 
Polner Ödön (közjog és politika), Kérészy Zoltán 
(magyar és európai jogtörténet), Falcsik Dezső 
(polgári jog), Kováts Ferenc (közgazdaságtan és 
pénzügyi jog), Pázmány Zoltán (római jog), Balás-
falvi Kiss Albert (magyar és osztrák magánjog), Ba-
lás Károly (közgazdaságtan és statisztika), Bozóky 
Géza (kereskedelmi és váltójog), Bochkor Mihály 
(egyházjog), Ereky István (közigazgatási és pénz-
ügyi jog), Tuka Béla (jogbölcselet és nemzetközi 
jog), Degré Lajos (büntető- és büntetőeljárás jog).
A vesztes háborút követő trianoni békeszerződés 
következtében az ország jelentős részét elcsatol-
ták, a pozsonyi (és a kolozsvári) tudományegyetem 
hontalanná vált. A csehszlovák kormány a tulajdo-
nába vette az egyetem épületeit és 65 000 kötetet 
számláló könyvtárát, a magyar egyetem működése 
1919. szeptember 22-én megszűnt.
Az orvos- és bölcsészettudományi karok kiutasított 
tanárai Budapestre menekültek, a csehszlovák is-

kolaügyi- és népművelődési minisztérium rendele-
te csupán a jogi kar számára biztosította Pozsony-
ban az előadás, a vizsgáztatás és doktorrá avatás 
jogát az 1921/22-es tanév végéig. 

I. POZSONY-BUDAPEST-PÉCSI. POZSONY-BUDAPEST-PÉCS

A tanszabadsággal felruházott pozsonyi magyar 
királyi tudományegyetemet az 1912. évi XXXVI. tör-
vénycikk hozta létre. 
Az egyetem I. Ferenc József király engedélyével – 
már a tényleges működés megkezdése előtt – fel-
vette az Erzsébet királyné nevet. A névválasztás a 
néhai királyné iránti tisztelet és a Pozsonyban szü-
letett Árpádházi Szent Erzsébet kultuszának össze-
kapcsolódásából eredt.
Az egyetem a világháború miatt csak 1918-ban 
kezdte meg az általános működését, a jogi kar 
azonban – bár szerény keretek között – már 1914. 
október 3-án megtartotta tanévnyitó közgyűlését. 
Az 1914/15-ös tanévben a régi pozsonyi jogakadé-
mia épülete lett a kar otthona.

Pozsony - régi  jogakadémiai épület  
(korábbi jezsuita kollégium), pozsonyi aula

1914. augusztus 26-án a jogi kar nyilvános ren-
des tanárainak kinevezése is megtörtént: 
Polner Ödön (közjog és politika), Kérészy Zoltán 
(magyar és európai jogtörténet), Falcsik Dezső 
(polgári jog), Kováts Ferenc (közgazdaságtan és 
pénzügyi jog), Pázmány Zoltán (római jog), Balás-
falvi Kiss Albert (magyar és osztrák magánjog), Ba-
lás Károly (közgazdaságtan és statisztika), Bozóky 
Géza (kereskedelmi és váltójog), Bochkor Mihály 
(egyházjog), Ereky István (közigazgatási és pénz-
ügyi jog), Tuka Béla (jogbölcselet és nemzetközi 
jog), Degré Lajos (büntető- és büntetőeljárás jog).
A vesztes háborút követő trianoni békeszerződés 
következtében az ország jelentős részét elcsatol-
ták, a pozsonyi (és a kolozsvári) tudományegyetem 
hontalanná vált. A csehszlovák kormány a tulajdo-
nába vette az egyetem épületeit és 65 000 kötetet 
számláló könyvtárát, a magyar egyetem működése 
1919. szeptember 22-én megszűnt.
Az orvos- és bölcsészettudományi karok kiutasított 
tanárai Budapestre menekültek, a csehszlovák is-
kolaügyi- és népművelődési minisztérium rendele-
te csupán a jogi kar számára biztosította Pozsony-
ban az előadás, a vizsgáztatás és doktorrá avatás 
jogát az 1921/22-es tanév végéig. 
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II. AZ EGYETEM ELNEVEZÉSÉNEK VÁLTOZÁSAI
Az egyetem első elnevezése pozsonyi Magyar Ki-
rályi Erzsébet Tudományegyetem volt. Ebből a ta-
nácsköztársaság ideje alatt törölni kellett a királyi 
jelzőt. És bár az egyetem még Budapesten is kö-
vetkezetesen ragaszkodott a pozsonyi megjelölés 
használatához, azt 1921-ben a csehszlovák ható-
ságok követelésére elhagyta. Az ezt követő évtize-
dekben elnevezése Magyar Királyi Erzsébet Tudo-
mányegyetem volt, melyet egészen az 1944/45-ös 
tanévig használt.  

A politikai rendszer változása a név teljes kicserélő-
dését hozta magával. 
1947 júniusában elhagyta az „Erzsébet” nevet, ezt 
követően a jegyzőkönyveiben a „Pécsi Tudomány-
egyetem” megjelölést használta.  

Az 1950-es években megkezdődött a több különbö-
ző képzést folytató egyetem feldarabolása. 
Az 1950. évi 23. tvr-el a soproni evangélikus hittu-
dományi kar önálló „Evangélikus Hittudományi 
Akadémiává” alakult, a 27/1951. (I. 28.) Mt. számú 
határozattal pedig különvált az orvosi kar Pécsi Or-
vostudományi Egyetem néven. Ezzel a Pécsi Tudo-
mányegyetem egykarúvá vált amelyen csak jogász-
képzés folyt. 

Az 1950-es években megkezdődött a szocialista jo-
gászképzés alapjainak lerakása, melynek részeként 
a jogi karok, így a pécsi jogi kar is a Jog- és Állam-
tudományi Kar helyett az Állam-és Jogtudományi 
Kar nevet vették fel. 

Közel két és fél évtized múlva, 1975-ben ismét 
kétkarú lett az egyetem, létrejött a Közgazdaság-
tudományi Kar, amely korábban a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egyetem kihelyezett tago-
zataként működött.
A sokaknak szép emlékeket idéző Janus Pannonius 
Tudományegyetem nevet 1982-ben a tanárképző 
kar csatlakozásával vette fel az egyetem. 
Újabb két évtized elteltével 2000-ben a Janus Pan-
nonius Tudományegyetem, a Pécsi Orvostudomá-
nyi Egyetem és a szekszárdi Illyés Gyula Pedagógiai 
Főiskola egyesülésével jött létre a jelenlegi Pécsi 
Tudományegyetem.

Ez azonban mégsem így történt, mert egy 1921 
augusztusában kiadott rendelet alapján – Bozóky 
Géza dékán tiltakozása ellenére – összegyűjtötték 
a kar összes iratait, felszerelési tárgyait, majd min-
den indoklás nélkül augusztus 20-án beszüntették 
a kar további működését. Ekként a jogi kar tanárai 
is Budapestre kerültek. 

Bozóky Géza dékán

A menekülni kényszerült pozsonyi és kolozsvári 
egyetem az 1919/20-as tanévtől kezdődően 1923. 
július végéig Budapesten folytatta munkáját egy 
együttműködési megállapodás keretei között. A 
körülményekből adódóan a tanárok legfőbb fela-
data az egyetem zavartalan működésének bizto-
sítása volt.

Budapest Szegényház utcai épület,

Az átmenetileg Budapesten 
együttműködő kolozsvári és po-
zsonyi egyetem tanrendje  

A pozsonyi egyetem újjászervezé-
séért két dunántúli város, Győr és 
Pécs is versengett, a lehetőséget 
városunk kapta meg. Az universitas 
ideiglenes elhelyezéséről az 1921. 
évi XXV. törvény 1. §-a rendelkezett: 

1. § Székhelyüknek a trianoni béke következ-
tében történt elvesztése miatt az 1872. évi XIX. 
törvénycikkel felállított kolozsvári m. kir. Ferenc 
József-tudományegyetem ideiglenesen Szege-
den, az 1912. évi XXXVI. törvénycikkel felállított 
pozsonyi m. kir. Erzsébet királyné-tudomány-
egyetem pedig ideiglenesen Pécsett nyer elhe-
lyezést.”
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A tanszabadsággal felruházott pozsonyi magyar 
királyi tudományegyetemet az 1912. évi XXXVI. tör-
vénycikk hozta létre. 
Az egyetem I. Ferenc József király engedélyével – 
már a tényleges működés megkezdése előtt – fel-
vette az Erzsébet királyné nevet. A névválasztás a 
néhai királyné iránti tisztelet és a Pozsonyban szü-
letett Árpádházi Szent Erzsébet kultuszának össze-
kapcsolódásából eredt.
Az egyetem a világháború miatt csak 1918-ban 
kezdte meg az általános működését, a jogi kar 
azonban – bár szerény keretek között – már 1914. 
október 3-án megtartotta tanévnyitó közgyűlését. 
Az 1914/15-ös tanévben a régi pozsonyi jogakadé-
mia épülete lett a kar otthona.

Fotó: Pozsony - régi  jogakadémiai épület  
(korábbi jezsuita kollégium), pozsonyi aula

1914. augusztus 26-án a jogi kar nyilvános rendes 
tanárainak kinevezése is megtörtént: 
Polner Ödön (közjog és politika), Kérészy Zoltán 
(magyar és európai jogtörténet), Falcsik Dezső 
(polgári jog), Kováts Ferenc (közgazdaságtan és 
pénzügyi jog), Pázmány Zoltán (római jog), Balás-
falvi Kiss Albert (magyar és osztrák magánjog), Ba-
lás Károly (közgazdaságtan és statisztika), Bozóky 
Géza (kereskedelmi és váltójog), Bochkor Mihály 
(egyházjog), Ereky István (közigazgatási és pénz-
ügyi jog), Tuka Béla (jogbölcselet és nemzetközi 
jog), Degré Lajos (büntető- és büntetőeljárás jog).
A vesztes háborút követő trianoni békeszerződés 
következtében az ország jelentős részét elcsatol-
ták, a pozsonyi (és a kolozsvári) tudományegyetem 
hontalanná vált. A csehszlovák kormány a tulajdo-
nába vette az egyetem épületeit és 65 000 kötetet 
számláló könyvtárát, a magyar egyetem működése 
1919. szeptember 22-én megszűnt.
Az orvos- és bölcsészettudományi karok kiutasított 
tanárai Budapestre menekültek, a csehszlovák is-

kolaügyi- és népművelődési minisztérium rendele-
te csupán a jogi kar számára biztosította Pozsony-
ban az előadás, a vizsgáztatás és doktorrá avatás 
jogát az 1921/22-es tanév végéig. 

I. POZSONY-BUDAPEST-PÉCS
A vallás-és közoktatásügyi miniszter előterjeszté-
sében az alábbi indokolás olvasható: 
„…Miután azon magyar városok közül, amelyek-
nek az egyetemek elhelyezésére való alkalmassá-
gát és jogosultságát a kormány és az országgyűlés 
már a debreczeni és pozsonyi egyetem felállítását 
elrendelő 1912. évi XXXVI. tc. tárgyalása alkalmából 
elismerte, t. i. Szeged és Pécs városa a hontalanná 
vált két egyetemnek befogadását kérelmezik és 
erre a célra áldozatokat is hozni hajlandók, a ma-
gam részéről a kolozsvári egyetemnek Szegeden, a 
pozsonyinak pedig Pécsett való elhelyezésére néz-
ve az előkészítő tárgyalásokat folyamatba tettem.” 
A város és tisztségviselőinek fáradozása tehát nem 
volt hiábavaló, a döntésben közrejátszott az is, 
hogy az akkori gazdasági helyzetben máshol csak 
hosszú és költséges építkezéssel lehetett volna az 
egyetemet elhelyezni, Pécsett azonban e célra vá-
rosi és állami épületek voltak felhasználhatók. 
A törvényjavaslat elfogadásának napján, 1921. jú-
nius 15-én Pécs szerb megszállás alatt volt, ezért 
az egyetem még nem költözhetett azonnal az új 
helyére, erre csak a város augusztus végén törté-
nő felszabadulását követően kerülhetett sor. 

Az egyetem elhelyezésének kérdése Nendtvich 
Andor polgármester és Zichy Gyula püspök össze-
fogásával oldódott meg, ugyanis átadták a leendő 
universitas számára az egyházmegyei alapítvá-
nyok és a város által fenntartott intézmények épü-
leteinek egy részét.

Zichy Gyula püspök

Az áttelepülés azért sem 
volt zökkenőmentes, mert a 
jogi kar oktatóinak egy része 
Pozsonyban maradt, illetve 
másik egyetemen folytatta 
tevékenységét. 1922 szep
temberére az oktatók létszáma 5 főre csökkent, 
ezért különösen nagy jelentőséggel bírt a Pécsi 
Püspöki Joglyceum tanárainak az Erzsébet Tudo-
mányegyetem nyilvános rendes tanáraivá történő 
kinevezése. A Dunántúl című folyóiratban közöltek 
szerint: 

„A kinevezés kiérdemelt elismerése annak a ma-
gas tudományos színvonalnak, amelyet a pécsi 
jogakadémia tanári kara mindenkor képviselt.”

Nendtvich Andor polgármester
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II. AZ EGYETEM ELNEVEZÉSÉNEK VÁLTOZÁSAI
Az egyetem első elnevezése pozsonyi Magyar Ki-
rályi Erzsébet Tudományegyetem volt. Ebből a ta-
nácsköztársaság ideje alatt törölni kellett a királyi 
jelzőt. És bár az egyetem még Budapesten is kö-
vetkezetesen ragaszkodott a pozsonyi megjelölés 
használatához, azt 1921-ben a csehszlovák ható-
ságok követelésére elhagyta. Az ezt követő évtize-
dekben elnevezése Magyar Királyi Erzsébet Tudo-
mányegyetem volt, melyet egészen az 1944/45-ös 
tanévig használt.  

A politikai rendszer változása a név teljes kicserélő-
dését hozta magával. 
1947 júniusában elhagyta az „Erzsébet” nevet, ezt 
követően a jegyzőkönyveiben a „Pécsi Tudomány-
egyetem” megjelölést használta.  

Az 1950-es években megkezdődött a több különbö-
ző képzést folytató egyetem feldarabolása. 
Az 1950. évi 23. tvr-el a soproni evangélikus hittu-
dományi kar önálló „Evangélikus Hittudományi 
Akadémiává” alakult, a 27/1951. (I. 28.) Mt. számú 
határozattal pedig különvált az orvosi kar Pécsi Or-
vostudományi Egyetem néven. Ezzel a Pécsi Tudo-
mányegyetem egykarúvá vált amelyen csak jogász-
képzés folyt. 

Az 1950-es években megkezdődött a szocialista jo-
gászképzés alapjainak lerakása, melynek részeként 
a jogi karok, így a pécsi jogi kar is a Jog- és Állam-
tudományi Kar helyett az Állam-és Jogtudományi 
Kar nevet vették fel. 

Közel két és fél évtized múlva, 1975-ben ismét 
kétkarú lett az egyetem, létrejött a Közgazdaság-
tudományi Kar, amely korábban a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egyetem kihelyezett tago-
zataként működött.
A sokaknak szép emlékeket idéző Janus Pannonius 
Tudományegyetem nevet 1982-ben a tanárképző 
kar csatlakozásával vette fel az egyetem. 
Újabb két évtized elteltével 2000-ben a Janus Pan-
nonius Tudományegyetem, a Pécsi Orvostudomá-
nyi Egyetem és a szekszárdi Illyés Gyula Pedagógiai 
Főiskola egyesülésével jött létre a jelenlegi Pécsi 
Tudományegyetem.

II. AZ EGYETEM ELNEVEZÉSÉNEK VÁLTOZÁSAI
Az egyetem első elnevezése pozsonyi Magyar Ki-
rályi Erzsébet Tudományegyetem volt. Ebből a ta-
nácsköztársaság ideje alatt törölni kellett a királyi 
jelzőt. És bár az egyetem még Budapesten is kö-
vetkezetesen ragaszkodott a pozsonyi megjelölés 
használatához, azt 1921-ben a csehszlovák ható-
ságok követelésére elhagyta. Az ezt követő évtize-
dekben elnevezése Magyar Királyi Erzsébet Tudo-
mányegyetem volt, melyet egészen az 1944/45-ös 
tanévig használt.  

A politikai rendszer változása a név teljes kicserélő-
dését hozta magával. 
1947 júniusában elhagyta az „Erzsébet” nevet, ezt 
követően a jegyzőkönyveiben a „Pécsi Tudomány-
egyetem” megjelölést használta.  

Az 1950-es években megkezdődött a több különbö-
ző képzést folytató egyetem feldarabolása. 
Az 1950. évi 23. tvr.-tel a soproni evangélikus hit-
tudományi kar önálló „Evangélikus Hittudományi 
Akadémiává” alakult, a 27/1951. (I. 28.) Mt. számú 
határozattal pedig különvált az orvosi kar Pécsi 
Orvostudományi Egyetem néven. Ezzel a Pécsi 
Tudományegyetem egykarúvá vált amelyen csak 
jogászképzés folyt. 

Az 1950-es években megkezdődött a szocialista 
jogászképzés alapjainak lerakása, melynek része-
ként a jogi karok, így a pécsi jogi kar is a Jog- és Ál-
lamtudományi Kar helyett az Állam- és Jogtudo
mányi Kar nevet vették fel. 

Közel két és fél évtized múlva, 1975-ben ismét 
kétkarú lett az egyetem, létrejött a Közgazdaság-
tudományi Kar, amely korábban a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egyetem kihelyezett ta-
gozataként működött.
A sokaknak szép emlékeket idéző Janus Pannonius 
Tudományegyetem nevet 1982-ben a tanárképző 
kar csatlakozásával vette fel az egyetem. 
Újabb két évtized elteltével 2000-ben a Janus Pan-
nonius Tudományegyetem, a Pécsi Orvostudomá-
nyi Egyetem és a szekszárdi Illyés Gyula Pedagógiai 
Főiskola egyesülésével jött létre a jelenlegi Pécsi 
Tudományegyetem.
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Az első tervek szerint az egyetem kedvező elhelye-
zését a Honvédelmi Minisztérium tulajdonában álló 
hadapródiskola rendelkezésre bocsátása jelentet-
te volna, ez azonban – a kezdetben eredményes-
nek tűnő tárgyalások ellenére – nem valósult meg. 
Ezért Pekár Mihály orvoskari dékán, kormánybiz-
tos új tervet dolgozott ki a probléma megoldására. 
A szűkös anyagi körülmények nem tették lehetővé 
új épületek felépítését, csak a város és a püspök ál-
tal nyújtott segítségnek köszönhetően indulhatott 
meg az oktatás Pécsett.

A város az 1914-ben épült állami főreáliskola épü-
letét bocsátotta rendelkezésre, az így elhelyezés 
nélkül maradt iskolát pedig a püspök a joglyceum 
épületébe fogadta be, és a líceum templomból 
egyetemi templom lett. Mivel könyvtár nélkül egy 
egyetem elképzelhetetlen, az egyházmegye veze-
tője nagylelkűen átengedte a püspöki könyvgyűj-
teményét. Ekként a gyűjteményt létrehozó Klimo 
György püspök eredeti elképzelésének megfelelő-
en ez válhatott az egyetem könyvtárának alapjává.

A főreáliskola épülete, amely 1923 után az 
egyetem központi épülete lett, 
Klimo Könyvtár

1922 júniusában Klebelsberg Kunó vallás- és köz-
oktatásügyi miniszter is megtekintette a helyszí-
neket, és megnyugvással nyilatkozta, hogy „az 
egyetemnek megnyitása ez év őszére feltétlenül 
biztosítva van. Az 1923-24. tanév kezdetén már Pé-
csett nyílik meg az Erzsébet Tudományegyetem jogi 
és bölcsészeti fakultásának mind a négy évfolyama 
és az orvosi fakultásnak is a két első éve. (...) El-
mondhatom, hogy a pécsi egyetem sem elhelyezés, 
sem látogatottság tekintetében nem fog elmarad-
ni több németvidéki egyetem mögött és maga Pécs 
pedig igen jó egyetemi várossá fog kifejlődni.” 

Klebelsberg Kuno, vallás- és közoktatásügyi 
miniszter

III. AZ EGYETEM OTTHONÁUL SZOLGÁLÓ 
ÉPÜLETEK, TANTERMEK
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A felújítási munkák keretén belül a kultuszminisz-
ter felkérte Dudits Andor festőművészt az aula 
freskójának elkészítésére. Dudits a festményen az 
1367-es egyetemalapítás jelenetét ábrázolja, a fres-
kón azonban a kortárs, a 20. századi egyetemhez 
kapcsolódó személyek láthatók. A nádor Klebels-
berg Kunó, kísérete pedig Halasy-Nagy József rek-
tor, Faluhelyi Ferenc, Pekár Mihály és az Erzsébet 
Tudományegyetem első tanárainak arcvonásait 
hordozza.

A háttérben a Havas Boldogasszony-templom, a 
székesegyház és Gázi Kászim pasa dzsámija. Érde-
kessége, hogy a kép bár az 1367-es eseményeket 
ábrázolja, akkoriban sem a havihegyi templom, 
sem ez a dzsámi nem állt még. A festmény a 20. szá-
zad eleji Pécset tükrözi, hiszen jól látható a dzsámi 
barokk tornya is. A megnyitóra Dudits hatalmas 
freskója alá felállították Erzsébet királyné gyönyörű 
szobrát, amely napjainkban is ugyanott áll.

Erzsébet királyné mellszobra  
a jogi kar aulájában

15

Dudits freskó
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A volt főreáliskola épületében helyezték el a rektori 
és a három dékáni hivatalt, az egyetem valamennyi 
adminisztratív egységét, a bölcsészeti és a jog- és 
államtudományi kar szemináriumait, valamint az 
orvosi kar néhány elméleti intézetét. 

Az állandó helyhiánnyal küzdő egyetemen már 
1925-ben felmerült az épület bővítésének gondo-
lata. A nagyszabású tervekből – a gazdasági világ-
válság miatt – csupán a jogi kari szárnyat sikerült 
megépíteni, melynek felavatására 1934. október 
14-én került sor.

A megnövekedett hallgatói létszám miatt a 48-as 
téri épület 1970-ben egy emelettel bővült. Itt nyert 
elhelyezést néhány tanszék, szemináriumi terem, 
valamint az V. sz. tanterem.

A Magyar Királyi Erzsébet Tudományegyetem központi épülete és Jog- és Államtudományi 
Karának épületszárnya 1934 után.

A Pécsi Tudományegyetem Pécs, 48-as téri 
jogi kari épületének átépítése, 1970
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Molnár Kálmán előadó belülről 

1999 novemberében átadták a 300 fő befogadására 
alkalmas újonnan épült előadótermet is. 

2001-ben készült el a Dohány utcai épület felújítá-
sa, ahová a kar tanulmányi osztálya és 7 tanszék 
költözött. Időközben megkezdődött a 48-as téri, 
illetőleg a Rákóczi úti épületszárnyak felújítása is,  
azokat 2003-ban adták át.  

A jogi kar Dohány utcai épületének avató 
ünnepsége 2001-ben

17

230815_AJK_beliv_220x250.indd   17230815_AJK_beliv_220x250.indd   17 2023. 08. 15.   13:21:302023. 08. 15.   13:21:30



18

KOLLÉGIUMOK
Az egyetem működésének megkezdésekor nem 
sikerült megnyugtató módon rendezni a hallgatók 
elhelyezését. Az eredeti elképzelés szerint a kollé-
giumot a főépület közelében a mai Jogász utca és 
Dohány utca sarkán kívánták felépíteni. Végül itt 
tanári lakásokat alakítottak ki. 
A férfi hallgatókat a várostól megszerzett és átépí-
tett népiskolai épületben, a Nagy Lajosról elneve-
zett kollégiumban helyezték el (mai Egyetem utca 
3.), a női hallgatók számára pedig az Erzsébet Kol-
légium nyújtott szállást (a mai Rákóczi út és Baj-
csy-Zsilinszky úti saroképület). Utóbbi épülete mel-
lett volt az Egyetemi Menza, mely 300 ember napi 
ellátását biztosította.

Nagy Lajos kollégium, 
Erzsébet kollégium és menza

A hallgatók elhelyezésének kérdésében jelentős 
előrelépés volt a Szent Mór kollégium épületének 
megépítése, amely társadalmi összefogással jött 
létre. 1925. december 20-án alakult meg a Mau-
rinum egyesület Vargha Damján professzor, cisz-
terci szerzetes vezetésével, aki élharcosa lett az új 
kollégium megépítésének, és ennek érdekében rö-
vid idő alatt számottevő összeget gyűjtött össze. A 
város pedig ingyenes telek-adományozással járult 
hozzá a kezdeményezés sikeréhez. 
Az 1928. április 22-i alapkőletételkor Klebelsberg a 
következőket mondta: 

„Én tehát Pécs egyetemében nemcsak Pécs vá-
ros egyetemét, hanem a Dunántúl egyetemét 
is látom. A pécsi Erzsébet-egyetem valóban 
csak akkor virágozhatik, ha az egész Dunántúl 
is átérzi annak szükségességét, hogy igenis a 
dunántúli lélek, a dunántúli kultúra kifejlesz-
tése szempontjából neki szüksége van erre az 
egyetemre.”
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A kollégium 1929. szeptember 1-jén nyílt meg ka-
tolikus jogász-, orvos- és bölcsészhallgatók szá-
mára. Nem csupán a hallgatók lakhatására szol-
gált, működése a tudományos felkészülésüket is 
segítette. Csütörtök esténként az egyetem profes�-
szorai, a város kiemelkedő személyiségei, elismert 
tudósok, Pécsett vendégeskedő kutatók tartottak 
előadást. Rendelkezett egy kápolnával, kb. 30 000 
kötetes könyvtárral, zeneteremmel, társalgóval, 
tornateremmel, továbbá a kertben lévő teniszpá-
lyával is. 

Szent Mór kollégium 

Az épület 1951-ben Balassa János néven a tudo-
mányegyetemből kivált és önállósodott orvoskar 
koedukált diákszállója lett. A Szent Mór nevet csak 
1991-ben kapta vissza. 
2008-ban – az alapkőletételtől számított 80 év után 
– kollégiumi funkciója megszűnt. 2010. szeptember 
27-től itt működik a PTE Rektori Hivatala. 
Az Erzsébet kollégium 1945 után a férfi joghallgatók 
szállásául szolgált, az 1950-ben történő bezárását 
megelőzően pedig – rövid ideig – menzaként mű-
ködött. A felújítások után 1959-ben nyílt meg újra, 
1968-ban kapta a Szalay László Kollégium nevet. 

A Pécsi Tudományegyetem Szalay László Kol-
légiuma 1970-75

A hallgatói létszám növekedése indokolttá tette  
a férőhelyek bővítését, ezért 1983-ban egy új kol-
légium épült fel az Universitas utcában (közismert 
nevén: Univ kollégium), amelyben főként jog- és 
közgazdászhallgatók laktak. Az épület 2010-ben 
befejeződött felújítása és átalakítása révén ma 
már egy 550 férőhelyes, modern kollégium várja 
a hallgatókat.
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IV. PROFESSZOROK, AKIKNEK AZ EMLÉKÉT 
TANTEREM ELNEVEZÉSE ŐRZI

Az európai és magyar hagyományokhoz csatla-
kozva a Kari Tanács 2003. április 29-én megtartott 
ülésén úgy döntött, hogy a 48-as téri épület teljes 
birtokba vétele után az előadótermeket ne szám-
mal különböztessük meg, hanem e termek a kar 
nemzetközileg elismert szaktekintélyeinek nevét 
viseljék. 
Ennek megfelelően a földszinten lévő előadóterem 
Óriás Nándor nevét kapta. A 300 fős előadót Mol-
nár Kálmánról, a III-as előadót Holub Józsefről, a 
IV-es előadót Faluhelyi Ferencről, míg az Auditori-
um Maximumot Irk Albertről neveztük el. A későb-
biekben az Irk Albert terem megosztásával létrejött 
a Herczegh Géza terem is. Degré Alajos emlékét a 
kari tanácsterem őrzi.

ÓRIÁS NÁNDOR
(Gyulafehérvár, 1886. október 24.  
– Kaposvár, 1992. március 21.)

1903-ban érettségizett a gyulafehérvári katolikus 
főgimnáziumban. Ezt követően először a bécsi 
egyetem hittudományi karán folytatott teológiai 
tanulmányokat, majd három év után elhagyta az 
intézetet. Magyarországra visszatérve a budapesti 
egyetem bölcsészeti karán a latin és történelemta-
nári szakot végezte el. Bölcsészkari tanulmányaival 
párhuzamosan beiratkozott a budapesti egyetem 
jogi karára is, majd az első alapvizsga után a Kolozs-
vári Magyar Királyi Ferenc József Tudományegyete-
men folytatta tanulmányait, ahol államtudományi, 
majd jogtudományi képesítést is szerzett.
1911 októberétől ügyvédjelölt a fővárosban, 1912 
májusában a Vallás- és Közoktatásügyi Miniszté-
riumban kapott állást. 1914 őszén az Egri Római 
Katolikus Jogakadémián a római jog tanára lett. 

1923-ban az érsek az Egri Római Katolikus Négy-
évfolyamú Fiú Felsőkereskedelmi Iskola igazgató-
jának nevezte ki, és 1939-ig tanított itt. 1930-ban a 
Pécsi Erzsébet Tudományegyetemen magántanári 
címet szerzett.
A Pécsi Tudományegyetem Jog- és Államtudomá-
nyi Kara meghívására 1939. június 23-án egyetemi 
rendkívüli tanár lett. 1940 októberében nyilvános 
rendes tanári kinevezést kapott. 
1955-ben „reakciósnak” nyilvánították és nyugállo-
mányba helyezték. 
1986 februárjában 100. születésnapja alkalmából 
II. János Pál pápa a Nagy Szent Gergely Lovagrend 
parancsnoki, Pécs városa pedig 1991-ben díszpol-
gári címmel tüntette ki.
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MOLNÁR KÁLMÁN
(Nagyvárad, 1881. április 7.  
– Budapest, 1961. március 29.)

Középiskoláit a nagyváradi Premontrei Főgim-
náziumban, egyetemi tanulmányait a budapesti 
egyetemen végezte, ahol 1903-ban jogtudomá-
nyi, 1904-ben államtudományi doktori okleve-
let szerzett. Tanulmányokat folytatott a berlini, 
heidelbergi és a párizsi egyetemeken. 1907-ben 
nevezték ki az Egri Jogakadémia Magyar Közjog, 
Politika és Nemzetközi Jogi Tanszékére, ahonnét 
1920-ban saját kérésére az Egyházjogi és Jogtör-
téneti Tanszékre került.
1911-ben lett magántanár Budapesten. 1945 és 
1946 között a pécsi egyetem Közjogi Tanszékének 
élén állt, 1945 és 1949 között a Budapesti Pázmány 
Péter Tudományegyetemen a közjog professzora. 
A Szent István Akadémia rendes tagja.  1942-től az 
MTA levelező tagja. 1949-ben megfosztják akadé-
miai tagságától, 1989-ben rehabilitálták. HOLUB JÓZSEF

(Alsókubin, 1885. április 4. – Pécs, 1962. március 28.)

Szekszárdon érettségizett 1903-ban, majd Buda
pesten Eötvös kollégista, bölcsész diplomát szer-
zett, és latin-történelem szakos középiskolai tanári 
képesítést kapott 1908-ban. 1920-ban államtudo
mányi doktor, nagy volumenű diplomatikai és he
raldikai munkát végzett. 1920-ban magántanár 
diplomatika tárgykörből. 1907 és 1913 között ered-
ményes kutatóutakat tett német, francia, olasz és 
bécsi levéltárakban, 1920-22-ben hosszabb ideig 
dolgozott párizsi és brüsszeli levéltárakban. 1909-
től 1919-ig a Magyar Nemzeti Múzeum levéltári osz-
tályán dolgozott, végül annak vezetője. 1923-ban 
az Országos Magyar Gyűjteményegyetem vezetője. 
1923-ban az MTA levelező tagja, 1945-től rendes tag. 
1923-ban a magyar történeti tanszékre kinevezett 
nyilvános rendes tanár. 1938-ban átveszi a jogtör-
téneti tanszéket. 1949-ben az MTA-n jogtalanul ta-
nácskozó taggá minősítették vissza, 1952-ben nyug-
állományba helyezték, 1989-ben rehabilitálták.
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IRK ALBERT
(Csernátfalu, 1884. augusztus 18.  
– Pécs, 1952. október 21.)

A brassói katolikus főgimnáziumban érettségizett. 
1908-ban szerzett diplomát a kolozsvári egyete-
men, ugyanitt magántanár 1913-ban. Hosszabb 
időt töltött külföldön, különösen a berlini Liszt-fé-
le szemináriumban. A miniszteriális igazgatásban 
gyakorlatot szerezve 1917-től nagyváradi jogaka-
démiai tanár, 1922-ben kapott kinevezést az Erzsé-
bet Tudományegyetem büntetőjogi tanszékére. 
Akadémikus, akadémiai levelező tag 1936-ban, „A 
büntetőjog racionális és irracionális elemei” című 
értekezéssel. 
A Szent István Akadémia rendes tagja. 1949-ben az 
MTA-n jogtalanul visszaminősítették tanácskozó 
taggá, 1950-ben nyugdíjazták. 1952-ben az új tu-
dományos fokozatok bevezetésekor kandidátusi 
fokozatot kapott. Rehabilitációjára 1989-ig kellett 
várni.

FALUHELYI FERENC
(Nagyvárad, 1886. október 29.  
– Pécs, 1944. december 24.)

Középiskoláit Pécsett, a ciszterci rend Nagy Lajos 
Gimnáziumban végezte, pécsi joglyceumi tanul-
mányok után Budapesten szerzett jog- és állam-
tudományi diplomát. Jogi gyakorlattal és ügyvé-
di diplomával rendelkezett. 1914-ben nyilvános 
rendkívüli tanár a Pécsi Püspöki Joglyceumban. 
1921-ben magántanári képesítést szerzett Buda-
pesten. 1922-től nyilvános rendes egyetemi tanár. 
Tudományos és oktatói tevékenységén túl fárad-
hatatlanul dolgozott az egyetem felvirágzásának 
érdekében, múlhatatlan érdemei vannak a Kisebb-
ségi Intézet felállításában.
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HERCZEGH GÉZA
(Nagykapos, 1928. október 17.  
– Budapest, 2010. január 11.)

A gödöllői premontrei gimnáziumban érettségizett, 
1947-ben iratkozott be a Szegedi Tudományegye-
tem Jogtudományi Karára, ahol 1951-ben szerzett 
jogi diplomát. Ezt követően az MTA Állam- és Jog-
tudományi Intézetében dolgozott, ahol nemzetközi 
közjogi kutatásokat végzett. 1963-tól a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egyetemen, majd 1967-től 
a Janus Pannonius Tudományegyetem Állam- és 
Jogtudományi Karán oktatott. 1980-ban kapta meg 
egyetemi tanári kinevezését. 1990-ben az Ország
gyűlés az Alkotmánybíróság tagjává választotta, 
később a testület helyettes elnöke volt 1993-ig. Ek-
kor az Egyesült Nemzetek Szervezete hágai Nem-
zetközi Bíróságának magyar tagjává választották, 
ahol 2003-ig tevékenykedett. 
1965-ben védte meg az állam- és jogtudományok 
kandidátusi, 1979-ben akadémiai doktori értekezé-
sét. 1985-ben a Magyar Tudományos Akadémia le-
velező, 1990-ben rendes tagjává választották. 1991 
és 1993 között az MTA IX., a Gazdaság- és Jogtudo-
mányok Osztályának elnöke volt. 

DEGRÉ ALAJOS
(Zalaegerszeg, 1909. május 16.  
– Zalaegerszeg, 1984. április 10.)

1931-ben avatták jogi doktorrá a Pázmány Péter 
Tudományegyetemen. Gyakornokoskodását a sze-
gedi ítélőtáblán kezdte, és a pestvidéki törvény-
széken folytatta. Az 1936-ban tette le az egységes 
bírói-ügyvédi szakvizsgát. 1939. novemberében 
habilitált, még ebben az évben, kinevezték a pest-
vidéki törvényszék bírójának. 
1940 végén már miniszteri titkári állást töltött be 
az igazságügyi minisztériumban, ahol 1941-1944-
ig miniszteri biztosként működött. 1949-50-ben 
ítélőtáblai bíró Pécsett, ekkor kapott tanszéki jogú 
előadói meghívást magyar jogtörténetből a Pécsi 
Tudományegyetemen. 1951 januárjától főállású 
oktató, először tanársegéd, 1952 őszétől pedig ad-
junktus. Docensi kinevezésére nem került sor. 
Degré Alajost, az ellene felhozott vádak alapján, 
mely szerint „az ellenforradalom idején az egye-
temi fegyveres zászlóalj tanácsadója és politikai 
biztosa volt”, 1957 márciusában fegyelmi eljárás 
alá vonták, és augusztus 31-i hatállyal a szolnoki 
levéltárba helyezték át. 1958-ban Zalaegerszegen 
kapott állást, ahol 1960-ig beosztott levéltárosként, 
majd az 1973-ban bekövetkezett nyugdíjazásáig 
igazgatóként dolgozott a Zala Megyei Levéltárban.
A Janus Pannonius Tudományegyetem Állam- és 
Jogtudományi Kara Ádám Antal egyetemi tanár ja-
vaslatára az 1990. február 8-án tartott ülésén hozott 
határozattal rehabilitálta Degré Alajost.
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A 20. század első felének tradicionális jogi oktatása 
a professzorokra épült, illetve az ő személyükhöz 
kötődő szemináriumok szerint szerveződött. 
Az 1923-24-es tanévben a 12 fős tantestületből 11 
volt professzor, mellettük még egy lektor dolgo-
zott. Az oktatók száma a következő években ér-
demben nem változott. 
Az 1936-37-es tanévre már emelkedett a tanári kar 
létszáma, a 22 fős tanári személyzetből 11 profes�-
szor és 7 magántanár, 4 lektor, illetve előadó. Így a 
harmincas évek végén római jogi, jogtörténeti és 
egyházjogi, közjogi, közgazdaság- és pénzügytani, 
statisztikai, politikai és jogbölcseleti, magánjogi, 
hiteljogi, büntetőjogi, perjogi, közigazgatási és 
pénzügyi jogi szemináriumok működtek, illetve a 
tudományos oktatási munka a nemzetközi jogi in-
tézetben, a kisebbségi intézetben, illetve a szocio-
gráfiai intézetben folyt.

	 Az 1950-es években az oktatói állomány ös�-
szetétele megváltozott. A szakmai tárgyakat tanító 
professzorok mellé docensek, adjunktusok, illetve 
tanársegédek kerültek. Az úgynevezett ideológiai 
tárgyak oktatói gárdája felduzzadt, akik nemcsak a 
jogi karon, hanem más felsőoktatási intézmények-
ben is tanítottak. Ennek megfelelően 1960-ban 11 
professzor, 2 docens volt, illetve 9 adjunktus és ta-
nársegéd tanított a karon.

Ebben az időszakban a következő tanszékek 
működtek: 

•	 Állam- és Jogelméleti Tanszék

•	 Államigazgatási Jogi Tanszék

•	 Államjogi Tanszék

•	 Büntetőjogi Tanszék

•	 Egyetemes és Magyar Jogtörténeti Tanszék

•	 Filozófiai és Tudományos Szocializmus 
Tanszék

•	 Mezőgazdasági Jogi Tanszék

•	 Nemzetközi Jogi Tanszék

•	 Polgári- és Büntető Eljárásjogi Tanszék

•	 Polgári Jog I. Tanszék

•	 Polgári Jog II. Tanszék

•	 Római Jogi Tanszék

•	 Idegennyelvi Lektorátus

•	 Testnevelési Tanszék

V. PROFESSZOROK, TANSZÉKEK, OKTATÓK

Dr. Benedek Ferenc római jog professzor, 
a kar kiemelkedő tekintélyű tanára emlékére 
állít szobrot a Magyar Jogász Egylet Zala 
Megyei Szervezete 2019-ben
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	 A 2000-es évek elején a hallgatói létszám ug-
rásszerű megnövekedése miatt szükségessé vált 
a tanári gárda kibővítése. 2008-ban már 75 főál-
lású oktató volt a karon, köztük 10 egyetemi ta-
nár, 24 egyetemi docens, 20 egyetemi adjunktus, 
továbbá 21 tanársegéd, tudományos munkatárs, 
nyelvtanár. 
	 Napjainkban 60 fő oktató, kutató dolgozik 
a karon, melyből 11 egyetemi tanár, 1 kutató 
professzor, 12 egyetemi docens, 1 tudományos 
főmunkatárs, 18 adjunktus, 8 tanársegéd, 4 tu-
dományos segédmunkatárs, 5 nyelvtanár. 
Korinek László, Kecskés László és Kiss György 
professzorok a Magyar Tudományos Akadémia 
rendes tagjai, ehhez járul még 7 DSc (MTA Dok-
tora) címet viselő kolléga.

A JELENLEGI OKTATÓK  
MESTEREI VOLTAK
ÁDÁM ANTAL
 (Jánoshalma, 1930. február 14.  
– Pécs, 2020. május 6.)  

Középiskolai tanulmányait Jánoshal-
mán kezdte, majd a nyíregyházi Kirá-
lyi Katolikus Gimnáziumban folytatta. 
1945 szeptemberétől a ciszterci rend 
bajai III. Béla Gimnáziumának tanuló-
ja lett. 1949 őszén felvételt nyert a Pé-
csi Tudományegyetem Jog- és Állam
tudományi Karára, majd a diploma 
megszerzését követően 1953-ban az 
Alkotmányjogi Tanszékre kinevezték 

tanársegédnek. Kandidátusi értekezését 1958 
júniusában védte meg. 1958-tól egyetemi ad-
junktus, 1960-tól egyetemi docens, 1967-től 
egyetemi tanár. 1999-től az MTA doktora. 1990-
ben az Alkotmánybíróság tagjává választották, 
mely tisztséget 1998-ig töltötte be. 2003-ban 
Pécs díszpolgára.

A JUBILEUM ÉVÉBEN A KARON  
AZ ALÁBBI TANSZÉKEK  
ÉS KUTATÓCSOPORTOK MŰKÖDNEK: 

•	 Alkotmányjogi Tanszék

•	 Büntetőjogi Tanszék

•	 Büntető és Polgári Eljárásjogi Tanszék

•	 Idegen Nyelvi Lektorátus  
és Szaknyelvi Vizsgahely

•	 Jogbölcseleti és Társadalomelméleti Tanszék

•	 Jogtörténeti Tanszék 
	 Márkus Dezső Összehasonlító Jogtörténeti 	
	 Kutatócsoport

•	 Kriminológiai és Büntetés-végrehajtási  
Jogi Tanszék

•	 Közigazgatási Jogi Tanszék

•	 Munkajogi és Társadalombiztosítási  
Jogi Tanszék 
	 Összehasonlító és Európai Munkajogi  
	 Kutatócsoport

•	 Nemzetközi- és Európajogi Tanszék 
	 Research Group on Combating  
	 Human Trafficking (Emberkereskedelem 		
	 Elleni Küzdelem Kutatócsoport)

•	 Pénzügyi Jogi és Gazdasági Jogi Tanszék

•	 Polgári Jogi Tanszék 
	 Polgári Jogi Tanszék Családjogi  
	 és Szociális Jogi Csoportja

•	 Római Jogi Tanszék

•	 Technológiai Jogi és Energiajogi Tanszék 
	 Informatikai és Kommunikációs  
	 Jogi Kutatócsoport
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BENEDEK FERENC
(Ozmánbük, 1926. január 30.  
– Pécs, 2007. február 15.) 

Középiskoláit Zalaegerszegen és 
Szombathelyen, a premontrei rend 
gimnáziumában végezte, 1944-
ben érettségizett. Ezt követően két 
szemesztert a szombathelyi Hittu-
dományi Főiskolán tanult. A Pécsi 
Tudományegyetemen szerzett ál-
lam- és jogtudományi doktori okle-
velet 1951-ben.

A Pécsi Tudományegyetem, illetve a pécsi Janus 
Pannonius Tudományegyetem Állam- és Jogtudo-
mányi Karán a Közgazdaságtani és Statisztikai, a 
Polgári Perjogi Tanszék (1950-1953), majd az Eljá-
rásjogi Tanszék (1953-1955) mellett a Római Jogi 
Tanszék (1950-1955) gyakornoka, a Római Jogi Tan-
szék tanársegéde, majd adjunktusa (1955-1964).
Tanszékvezető egyetemi docens (1965-1978), tan-
székvezető egyetemi tanár (1978. július 1.–1996. 
január 31.), emeritus professzor (1996-tól). Kandi-
dátusi fokozatát 1969-ben szerezte meg. 
Emlékét a Dél-Dunántúli Regionális Könyvtár és Tu-
dásközpont Benedek Ferenc Jogtudományi és Köz-
gazdaságtudományi Szakkönyvtárának elnevezése, 
valamint a jogi kar épületében az egykori zalai jog-
hallgatók által adományozott szobor is őrzi. 

ERDŐSY EMIL 
(Kánya, 1925.április 8.  
– Hévíz, 2010. július 31.)

Tanulmányait Pécsett végezte. A 
Pécsi Tudományegyetem Jog- és 
Államtudományi Karán 1948-ban 
szerezte meg jog- és államtudomá-
nyi doktori oklevelét. Tanulmányai 
alatt már a Karon dolgozott: 1944. 
december 1. napjától a Közgazda-

ságtani és Statisztikai Intézetben könyvtárosi 
munkát végzett. Oklevelének megszerzése után 
1949-től 1960-ig az ebben az időszakban létre-
hozott Pécsi Orvostudományi Egyetem Gazda-
sági Igazgatóságán előadói, majd osztályvezetői 
beosztásban pénzügyi igazgatási és jogi teendő-
ket látott el. Az ezt követő évtizedre elszakadt az 
egyetemi világtól, 1960-tól 1970 júniusáig a Bara-
nya Megyei Főügyészség ügyészeként teljesített 
szolgálatot.
1970. július 1. napján lett az Állam- és Jogtudomá-
nyi Kar oktatója és negyed évszázadon át dolgo-
zott a Büntetőjogi Tanszéken. 1973-ban szerezte 
meg kandidátusi fokozatát, 1987-ben az MTA dok-
tora lett. Egy évre rá egyetemi tanárrá nevezték ki. 

FÖLDVÁRI JÓZSEF 
(Attala, 1926. október 9.  
– Budapest, 2009. december 12.)

A középiskolát a kaposvári 
Somssich Pál Állami Gimná-
ziumban végezte, 1946-ban 
itt érettségizett. Ezt követő-
en a Pécsi Tudományegye-
tem Állam- és Jogtudo-
mányi Karán tanult, jogi 
diplomáját 1950-ben vette 
át. Ettől kezdve tanársegéd 
a Büntetőjogi Tanszéken. 
1958-ban szerezte meg az 
állam- és jogtudományok 

kandidátusa fokozatot, 1962-től egyetemi docens. 
1968-tól egyetemi tanár, 1972-1986 között a Bünte-
tőjogi Tanszék vezetője volt. 1972-ben megszerez-
te az állam- és jogtudományok doktora fokozatot. 
1975-1984 között a Pécsi Tudományegyetem, majd 
a Janus Pannonius Tudományegyetem rektora 
volt. 

26
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KENGYEL MIKLÓS 
(Kaposvár, 1953.augusztus15.  
– Pécs, 2017.október 4.)

Középiskolai tanulmányait Kaposváron 
folytatta, 1971-ben érettségizett. 1977-
ben avatták jogi doktorrá a Janus Panno-
nius Tudományegyetem Állam- és Jogtu-
dományi Karán. 1980-tól tanársegéd lett 
a Polgári Eljárásjogi Tanszéken, 1983-tól 

adjunktusként, 1987-től docensként dolgozott. 
1994-ben egyetemi tanári kinevezést kapott. 1990-
től a Polgári Eljárásjogi Tanszék tanszékvezetője. 
2003-tól a budapesti Andrássy Gyula Német Nyel-
vű Egyetem rektori tisztségét töltötte be. 2015-től a 
Károli Gáspár Református Egyetem Állam- és Jog-
tudományi Karának főállású oktatója lett. 

KAJTÁR ISTVÁN
(Nagykanizsa, 1951.szeptember 28.  
– Pécs, 2019. augusztus 18.)

Általános iskolai tanulmányait Nagykani-
zsán végezte, 1970-ben a fonyódi Karikás 
Frigyes Gimnáziumban érettségizett. Ta-
nulmányait 1971 és 1977 között a Pécsi 
Tudományegyetem Állam- és Jogtudo-
mányi Karán folytatta. 1978-ban szerezte 

meg diplomáját, és megkapta a Sub auspiciis Rei 
Publicae Popularis doktori címet, mivel középis-
kolai és egyetemi tanulmányai során végig jeles 
vizsgaeredményeket ért el, és az államvizsgája is 
kitűnő volt.
Oktatói és tudományos kutatói pályája a kezdetek-
től nyugállományba vonulásáig a pécsi jogi kar-
hoz kötődött. A Kar Jogtörténeti Tanszékén 1974 
és 1977 között demonstrátorként, majd tudomá-
nyos továbbképzési ösztöndíjas gyakornokként 
tevékenykedett 1979-ig, tanársegédi kinevezésé-
ig. 1982-ben adjunktusi, majd 1989-ben docensi 
kinevezést kapott. 1987-ben  szerzett kandidátusi 

fokozatot, 1994-ben habilitált. 1995-ben nevezték 
ki egyetemi tanárnak és tanszékvezetőnek. 2007-
ig a Jogtörténeti és Római Jogi Tanszék vezetője, 
2013-ig pedig a Jogtörténeti Tanszék vezetője. 
2004-ben a Magyar Tudományos Akadémia dok-
tora lett.

RUDOLF LÓRÁNT
(Esztergom, 1904. április 12.  
– Pécs, 1979. december 16.):

Középiskolai tanulmányait az eszter-
gomi bencés rend főgimnáziumában 
végezte, majd jogi tanulmányai befe-
jezését követően 1928-ban Budapes-
ten jogtudományi doktorrá avatták.  
1937-ben egységes ügyvédi-bírói vizs
gát tett. 1938-ban Pécsett magántanári képesítést 
szerzett, majd a több éves bírói munkásság után 
1946-ban a Pécsi Tudományegyetem meghívása 
alapján nyilvános rendes egyetemi tanárrá nevez
ték ki a Kereskedelmi és Váltójogi Tanszékre. 
1956-ban kandidátusi fokozatot, majd tizenegy 
évvel később akadémiai doktori fokozatot szer-
zett. 1974-ben tanszékvezető egyetemi tanárként 
vonult nyugalomba.

SZAMEL LAJOS
(Budapest, 1919. november 26.  
– Budapest, 1998. január 5.)

Budapesten született 1919. november 
26-án. A reálgimnáziumot az akkor 
még önálló Újpesten, a jogi egyete-
met Budapesten végezte el. Rövid vál-
lalati jogászi tevékenység után 1948-
tól Beér János professzor, a budapesti 
jogi egyetem államjogi tanszéke veze-
tőjének tanársegédjeként kezdte meg 
oktatói pályáját. A külügyi Akadémi-
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án (később Külügyi Főiskola) alkotmányjogot, a 
Közgazdaságtudományi Egyetemen közigazga-
tási jogot adott elő. 1950 szeptemberében került 
másodállásban a pécsi egyetem jogi karára, ahol 
1952-től az Alkotmányjogi Tanszék, majd 1956-tól 
az Államigazgatási Jogi Tanszék tanszékvezetője 
1987-ben történő nyugdíjazásáig.  
1994-ben megkapta a Magyar Tudományos Akadé-
mia „Eötvös József Koszorú” kitüntetését.
Kiemelkedő oktatói és tudományos munkásságát 
elismerve 1989-ben a Janus Pannonius Tudomány-
egyetem honoris causa doktorrá avatta. 

SZOTÁCZKY MIHÁLY 
(Gönc, 1928. december 12.  
– Pécs, 1998. augusztus 9.)

Középiskolai tanulmányait Kassán 
és Sátoraljaújhelyen végezte. 1949-
ben kezdte meg tanulmányait a 
Pécsi Tudományegyetem Jog- és 
Államtudományi Karán, ahol kitün-
tetéses diplomát szerzett. 1953-tól 

az Állam- és Jogelméleti Tanszéken tanársegéd-
ként dolgozott, 1963-tól tanszékvezető, 1969-ben 
egyetemi tanárrá nevezték ki. 1981-től 1991-ig az 
Államtudományi Tanszéken, 1991 és 1996 között 
a Jog- és Állambölcseleti Tanszéken dolgozott. 

SZEMELVÉNYEK A JOGTUDOMÁNY  
MŰVELÉSÉRŐL
Túlzás nélkül állítható, hogy nincs olyan területe a 
dogmatista, pozitivista vagy éppen összehasonlító 
jogi tudományoknak, amelyek ne lettek volna tu-
dományos érdeklődés tárgyai Pécsett. Természe-
tesen a jogtudományi diszciplina kibontakozása, 
fejlődése, egyes témaköreinek előtérbe kerülése 
korszakonként – olykor jelentősen – változott, iga-
zodva a tételes jog és a jogtudomány változásai-
hoz, fejlődéséhez.

1923-tól a második világháború végéig az oktatás 
volt a tucatnyi „alapító atya” (professzor) meghatá-
rozó aktivitása. Jellemzőnek mondható, hogy több 
– ma nagyon is távolinak tekinthető – jogterületet 
is tanítottak, műveltek egyidőben (pl. Faluhelyi Fe-
renc nemzetközi jogot és alkotmányjogot).

Az 1960-as, 1970-es évek központi kutatási prog-
ramjai a pécsi jogtudományi kutatásokra is serken-
tőleg hatottak: közigazgatás-történeti (Csizmadia 
Andor), államjogi (Bihari Ottó) és államigazgatási 
szervezeti- és eljárásjogi (Szamel Lajos) stb. kutatá-
sok indultak, amelyek eredményei gyakran a kora-
beli kodifikációban is hasznosulhattak (pl. Földvári 
József jelentős közreműködése az 1978. évi Btk. 
kodifikációjában).

A jogbölcselet, jogfilozófia sem maradt ki a tudo-
mányos repertoárból, különösen Halasy-Nagy Jó-
zsef (filozófiatörténet) által, míg Krisztics Sándor a 
jogbölcselet mellett politika-tudományi kutatáso-
kat is végzett.
A római jog művelése, kutatása és természete-
sen oktatása meghatározó karakterjegye a Jogi 
Karnak tulajdonképpen már a kezdetektől fogva: 
Óriás Nándort a római személy- és családjog, míg 
Benedek Ferencet a jogalap nélküli gazdagodás, a 
tulajdonszerzés és tulajdonvédelem kérdései fog-
lalkoztatták.
A nemzetközi jog művelésének kiemelkedő alakja 
Herczegh Géza, aki majd 10 évig a hágai Nemzetkö-
zi Bíróság tagjaként is tevékenykedett, különösen a 
humanitárius nemzetközi jog érdekelte.
A jogtörténeti kutatások markánsan megjelentek a 
Karon az elmúlt száz évben, akár a magyar jogtör-
ténetről (Holub József, Degré Alajos, Csizmadia An-
dor), akár egyetemes jogtörténetről (Kajtár István) 
beszélünk, többük is vizsgálta a középkori városi 
jog fejlődését.
A közjogi kutatómunka olyan professzorok nevéhez 
fűződik, mint Molnár Kálmán (jogdogmatika), Esz-
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tergár Lajos (szociálpolitika), Bihari Ottó (államha-
talom gyakorlása), Szamel Lajos (államigazgatási 
törvényesség), valamint Ádám Antal (alkotmányos 
értékek).
A büntetőjogász klasszikusaink Irk Albert (dog-
matika), Losonczy István (tettesség) és Földvári 
József (büntetés tana). Kimagasló elméleti felké-
szültsége mellett a büntető-eljárásjogász Vargha 
László írásszakértőként szerzett nemzetközi hír-
nevet (ld. Lübke per, 1968).
A civilisztika területén maradandót alkotott Rudolf 
Lóránt (értékpapírjog, elévülés), illetve Kauser Li-
pót (magánjogi fogalomelemzés); a polgári eljárás-

jog legjelesebb művelői Farkas József (bizonyítás) 
és Kengyel Miklós (összehasonlító perjog, perkultú-
ra), míg Román László munkásságának meghatáro-
zó eleme a munkáltató utasítási jogának problema-
tikája volt.
Jórészt a rendszerváltoztatást követően bonta-
kozott ki három akadémikus pécsi jogász tudo-
mányos aktivitása: Korinek László (kriminológia), 
Kecskés László (jogharmonizáció) és Kiss György 
(kollektív munkajog). Manapság a kari kutatómun-
ka egyik markáns iránya a technológiai fejlődés jogi 
kihívásainak vizsgálata lett.
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VI. NEMZETKÖZI KAPCSOLATOK 
Karunk kiterjedt nemzetközi kapcsolatokkal ren-
delkezik. E kari kapcsolatrendszer nagy múltra és 
jelentős hagyományokra tekint vissza és rendkí-
vül szerteágazó – partnerei hálózatunk Marburgtól 
Rotterdamig és Londontól Vilniusig számos jogi fa-
kultást felölel. A nemzetközi kapcsolataink többek 
között oktató- és hallgatócserét, nemzetközi okta-
tási programokat és közös kutatási tevékenységet 
tesznek lehetővé.
A Kar jó kapcsolatokat épített ki a környező or-
szágok egyetemeinek jogi karaival - például 
Kolozsvárott, Újvidéken, Rijekában, vagy Łódź-
ban. E kapcsolatrendszerre építve működött a 
2005/2006-os és a 2008/2009-es tanévben az 
első jogi témakörrel foglalkozó CEEPUS (Central 
European Exchange Programme for University 
Studies) hálózat a közép-kelet-európai régióban. 
E kooperáció olyan eredményeket hozott, mint 
például egy kísérleti jellegű tandem-szeminári-
um és közös konferenciák. A CEEPUS kapcsola-
tokra is építve a Kar több oktatója is részt vesz a 
kolozsvári Babes-Bolyai Tudományegyetem ma-
gyar nyelvű jogászképzésében. 
A Kar nemzetköziesítési tevékenységeinek egyik 
legfontosabb pillére az Erasmus+ programban 
való részvétel. A partneregyetemeink, és ezzel 
párhuzamosan a kimenő és bejövő oktatói és 
hallgatói mobilitás egyaránt évről évre növek-
szik. Jelenleg a Karon közel 50 Erasmus partne-
rintézménnyel rendelkezik szerte Európában. 
A Kar Európán kívül is kialakított kapcsolatokat: 
több egyesült államokbeli egyetem oktatója 
rendszeres vendégelőadó a Karon, és az együtt-
működés egyebek mellett kínai (pl. az East Chi-
na University of Political Science and Law-val, a 
Nanjing Audit Universityvel) és afrikai (pl. a Ke-
nyatta Universityvel) partnerekkel is intenzív.

Az egyesült államokbeli Temple University jogi 
karához (Beasley School of Law) szorosabb part-
nerkapcsolat fűzi Karunkat, mivel a 2021-ben-
kötött partneri megállapodás értelmében lehe-
tőség nyílt hallgatói és oktatói csereprogramok 
szervezésére a két intézmény között.

A kari szintű nemzetközi kapcsolatok mellett a 
tanszéki és kutatóintézeti szintű külkapcsola-
taink is megerősödtek. Így a Kriminológiai és 
Büntetés-végrehajtási Jogi Tanszék a freibur-
gi Max-Planck Instituttal együttműködésben 
rendszeresen megszervezi a Kriminologischer 
Sommerkurs elnevzésű szakmai konferenciát és 
nyári egyetemet. Az Európa Központ nemzetközi 
tevékenysége szintén meghatározó: a Központ 
számos európai uniós oktatási és kutatási pályá-
zati projektben vett és vesz részt, e kutatóintézet 
adja ki továbbá a Pécs Journal of International 
and European Law című online szakfolyóiratot. 
A PTE ÁJK és a West University of Timisoara jogi 
kara közösen alapította és adta ki a Journal of 
Eastern European Criminal Law című nemzetkö-
zi folyóiratot. 
A Karon az angol nyelven (illetve kisebb számban 
más idegen nyelveken) oktatott kurzusok száma 
folyamatosan növekszik. A PTE ÁJK angol nyelvű 
doktori képzést is kínál, amely egyre több külföl-
di doktoranduszt vonz Pécsre, jelentős részben a 
Stipendium Hungaricum ösztöndíj támogatásá-
val.
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A kar történetében a tanév kezdetét mindig az ünnepélyes tanévnyitó jelenti, ezzel indul az akadémiai év, 
az előadások, a szemináriumok és persze a vizsgák időszaka. Az egyetemi élet fontos része az oktatáson 
túlmenően a hallgatói önszerveződések támogatása, ugyanakkor az egyetemi élet fontos része az oktatá-
son túlmenően a hallgatói önszerveződések támogatása is.

VII. HALLGATÓI ÉLET

1923 évi tanévnyitó
Klebelsberg Kuno kultuszminiszter,  
Pekár Mihály, Kérészy Zoltán, Falcsik Dezső, 
Vasváry Ferenc, Mihályffy Ernő

Korabeli diákigazolvány

1975 évi tanévnyitó, Szigeti út PTE 
Az elnökség: Wieder Béla, Lukács János,  
Bocz József, Csendes Lajos, Aczél György, 
Földvári József, Polinszky Károly,  
Hoóz István, Horváth Lajos, Berend T. Iván, 
Ivancsics Imre, Takács Béla

1993 évi tanévnyitó, JPTE 
Az elnökség: Rekettye Gábor, Horányi Özséb, 
Dobay Péter, Hámori József, Mádl Ferenc, 
Ivancsics Imre, Papp László, Borhidi Attila, 
Kengyel Miklós
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Tanévnyitó a jogi karon, 2022

2011 évi tanévnyitó, PTE
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Kari Tudományos Diákköri Konferencia.  
Ádám Antal gratulál  
Kecskés Lászlónak 1976

A KARI TUDOMÁNYOS DIÁKKÖR
Karunkon a tudományos diákköri mozgalom ha-
gyományai évtizedekre tekintenek vissza, kezde-
tektől részt veszünk a szakmai konferenciákon, 
amelyeken a hallgatók az általuk írt pályamunkával 
versenyeznek egymással. 
Már az 1962-ben és 1967-ben megrendezett konfe-
renciának is karunk adott otthont, ez utóbbi része 
volt az első magyar egyetem Pécsett történő alapí-
tása 600. évfordulója tiszteletére rendezett jubileu-
mi ünnepségsorozatnak. 
Két egyedülálló kísérlet is Pécs nevéhez köthető. 
Az 1967 márciusában megrendezett VIII. Országos 
Tudományos Diákköri Konferencia Állam- és Jog-
tudományi Szekcióján jugoszláv, csehszlovák és 
NDK-ból érkező joghallgatók is részt vettek, 1976 
októberében pedig megrendezésre került az I. 
Nemzetközi Diákköri Konferencia jogi szekciója a 
szocialista országok joghallgatóinak részvételével. 

A konferenciákon kezdetben csak a három jogi kar 
(ELTE, Szeged, Pécs) szerepelt, karonként 2-3 dol-
gozattal. A jogászi képzőhelyek számának növe-
kedésével mind a résztvevő intézmények, mind a 
bemutatott dolgozatok száma nőtt, napjainkban a 
hallgatók közel 300 pályamunkával vesznek részt 
a konferenciákon. 
Az utóbbi évtizedek legjelentősebb tudományos 
diákköri rendezvénye volt a kar által 2011-ben szer-
vezett XXX. jubileumi OTDK. 

XXX. jubileumi OTDK megnyitó ünnepsége, 
2011 Pécs

1976. április 29-30. között tartott Kari Tudo-
mányos Diákköri Konferencia. Az elnökség-
ben Ádám Antal és Sükösd Ferenc
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Tudományos emlékülés Óriás Nándor és 
Benedek Ferenc tiszteletére az Óriás Nándor 
Szakkollégium szervezésében, 2016

Óriás Nándor Szakkollégium és a kolozsvári 
Mikó Imre Szakkollégium közös konferenciája, 
2014

ÓRIÁS NÁNDOR SZAKKOLLÉGIUM
A jogi kar szakkollégiuma, a hajdani iskolaterem-
tő jogász professzorról elnevezett Óriás Nándor 
Szakkollégium 2013 óta működik. 

Célja és rendeltetése a tehetséggondozás, azaz, 
hogy a nagy hagyományokkal rendelkező pécsi 
jogászképzés minőségét fenntartandó, a legki-
válóbb hallgatók szakmai fejlődésében segítsé-
get nyújtson. Hozzásegitse a tagokat korszerű 
és magas színvonalú elméleti és gyakorlati tu-
dás megszerzéséhez és egyidejűleg szolgálja a 
közösségépítést is. A Szakkollégium lehetősé-
get teremt arra, hogy a hallgatók a mentorok 
iránymutatásával önálló módon komplex kuta-
tásokat végezzenek, elmélyedve a jogtudomány 
egyes aktuális, gyakorlati jelentőséggel bíró kér-
déseiben. 

Az ÓNSZ elsődlegesen hallgatói szervezet: mű-
ködését a döntéshozó testületeiben többséggel 
rendelkező hallgatók alakíthatják. A Szakkollégi-
um négy tagozatban fejti ki tudományos és köz-
életi tevékenységét. Ezek: az Elméleti-Történeti, a 
Civilisztika, a Bűnügyi és a Közjogi Tagozat, me-
lyek vezetését egy oktatói mentor, valamint egy 
hallgatói tagozatvezető látja el.

Az Óriás Nándor Szakkollégium 2016-ban
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PÉCSI JOGÁSZÉLET
A pécsi egyetem mindig híres volt a jogászé-
letről, a szorosan vett stúdiumok mellett jutott 
idő a kikapcsolódásra, szórakozásra. A vizsgák 
előtt, vizsgák után, évkezdéskor, a tanulmányok 
félidejekor, a „felezéskor” vagy egyéb rendezvé-
nyek kapcsán – kiskocsmákban, presszókban, a 
Béke tanszéken, a JUNO-ban, a Tavasz presszó-
ban, a Pepitában, a Vasváriban, a Korhelyben, 
a B52-ben, a RÁK-ban, vagy éppen a Jobb mint 
otthonban, ahogy az idők és a helyszínek vál-
toztak. A joghallgatók rendszerint aktív részesei 
voltak az összegyetemi hallgatói események-
nek, így a Tudományegyetemi Napok (TEN), 
majd a Pécsi Egyetemi Napok (PEN) színes 
programjainak. A kari hallgatói részönkormány-
zat (ÁJK HÖT) szervezésében valósulnak meg a 
teljes tanéven átívelő, hagyományos hallgatói 
programok: gólyatábor, gólyabál, kvízest, bor-
kóstolók, tanszékek éjszakája, JogászKeddek, 
és a tavaszi szorgalmi időszak kiemelt esemé-
nye a Jogász Nap(ok).

Tavasz Cukrászda

Juno Tanszék

Tudomány Egyetemi Napok, 1991
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Gólyatábor, 2022
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A jogászélet eseményeiről a hallgatók által írt és 
szerkesztett diákújságok, a Glosszátor, a Lucidum 
Intervallum, az Expressis Verbis tudósítottak. 
Ezek teret adtak az első irodalmi szárnypróbálga-
tásoknak, de találunk bennük oktatókkal és hall-
gatókkal készült riportokat, vicces történeteket 
és aranyköpéseket is. 

A jelenkor elvárásainak megfelelően  a hallgatói 
média felkerült a világhálóra. A Media Iuris a Pé-
csi Tudományegyetem Állam- és Jogtudományi 
Kar hivatalos magazinja (mediaiuris.hu), amely 
változatos írott és videós tartalmakkal szolgálja 
ki a XXI. század hallgatóinak igényeit.
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Az egyetemi élet lezárása a doktorrá avatás, amelyen a hallgatók esküt tesznek. Erre mindig ünnepélyes 
keretek között kerül sor, melyen nemcsak a hallgatók és családtagjaik, hanem az egyetemi oktatók is részt 
vesznek.

A Pécsi Tudományegyetem doktoravató ünnepsége 1978-ban
Az egyetem vezetősége: Földes Iván, Ádám Antal, Földvári József, 
Farkas Ferenc, Benedek Ferenc. Az elnökségi emelvény előtt „Konrád 
bácsi” az egyetemi jogarral

Doktorrá avatás 1981-ben 
Az egyetem vezetősége: Jóri János, Herczegh Géza,  
Földvári József, Papp László, Ádám Antal
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Doktorrá avatás 1985-ben
Ormos Mária átadja az 
oklevelet

Az avatandó hallgatók 2012-ben
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TÉNYEK, ADATOK
Kapcsolat
Pécsi Tudományegyetem 
Állam- és Jogtudományi Kar
H-7622 Pécs, 48-as tér 1.
E-mail: info@ajk.pte.hu | Messenger: m.me/jogikar | Facebook: @jogikar | Instagram: @pteajk
Telefon: +36 72 501 599

A Kar vezetése:
Prof. Dr. habil. Fábián Adrián
egyetemi tanár, dékán
Dr. Csoknya Tünde Éva PhD
adjunktus, oktatási dékánhelyettes
Dr. habil. Mohay Ágoston PhD
egyetemi docens, általános és nemzetköziesítésért felelős dékánhelyettes

Képzéseink
Jogász osztatlan képzés | Jogi felsőoktatási szakképzés | Igazságügyi igazgatási alapszak | Szakirányú 
továbbképzések 

Doktori Iskola
Prof. dr. habil. Herke Csongor DSc.
tanszékvezető, egyetemi tanár, az MTA doktora
a doktori iskola vezetője

Óriás Nándor Szakkollégium
Dr. habil. Mohay Ágoston PhD
tanszékvezető, egyetemi docens, általános és nemzetköziesítésért felelős dékánhelyettes
az ÓNSZ elnöke

Akikre büszkék vagyunk 

https://ajk.pte.hu/hu/karunkrol/akikre-buszkek-vagyunk
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MUNKATÁRSAINK  

Alkotmányjogi Tanszék
Dr. Tilk Péter, tanszékvezető, egyetemi tanár
Dr. Petrétei József, egyetemi tanár
Dr. Zeller Judit, egyetemi docens

Büntetőjogi Tanszék
Dr. Gál István László, tanszékvezető,  
egyetemi tanár
Dr. Balogh Ágnes Rózsa, egyetemi docens
Dr. Nagy Zoltán András, egyetemi docens
Dr. Nagy Melánia, adjunktus

Büntető és Polgári Eljárásjogi Tanszék
Dr. Herke Csongor, tanszékvezető,  
egyetemi tanár
Dr. Fenyvesi Csaba, egyetemi tanár
Dr. Hengl Melinda, adjunktus
Dr. Mészáros Pál Emil, tanársegéd
Dr. Projics Nárcisz, tanársegéd

Idegen Nyelvi Lektorátus  
és Szaknyelvi Vizsgahely
Ress Éva, tanszékvezető, nyelvtanár
Garas-Czirkó Dorka, nyelvtanár
Hőnig Klára, nyelvtanár
Wittmann Katalin, nyelvtanár
Zelnik Zsófia, nyelvtanár

Jogbölcseleti és Társadalomelméleti Tanszék
Dr. Barcsi Tamás, tanszékvezető, egyetemi docens
Dr. Mészáros Gábor, adjunktus

Dr. Monori Gábor Zoltán, adjunktus
Dr. Vörös Eszter Erzsébet, adjunktus
Dr. Diósi Szabolcs, tanársegéd

Jogtörténeti Tanszék
Dr. Herger Csabáné, tanszékvezető, egyetemi tanár
Dr. Béli Gábor József, egyetemi docens
Dr. Korsósné dr. Delacasse Krisztina,  
egyetemi docens
Dr. Niklai Patrícia Dominika, tanársegéd

Közigazgatási Jogi Tanszék
Dr. Rózsás Eszter, tanszékvezető, egyetemi docens
Dr. Fábián Adrián, egyetemi tanár
Dr. Stankovics Petra, tanársegéd

Kriminológiai és Büntetés-végrehajtási  
Jogi Tanszék
Dr. Kőhalmi László, tanszékvezető, egyetemi tanár
Dr. Kulcsár Gabriella, adjunktus
Dr. Tóth Dávid, adjunktus

Munkajogi és Társadalombiztosítási  
Jogi Tanszék
Dr. Berke Gyula, tanszékvezető, egyetemi docens
Dr. Kiss György Árpád, kutatóprofesszor
Dr. Bankó Zoltán, egyetemi docens
Dr. Békési Gábor, tudományos segédmunkatárs
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Nemzetközi- és Európajogi Tanszék
Dr. Mohay Ágoston Csanád, tanszékvezető,  
egyetemi docens
Dr. Szalayné dr. Sándor Erzsébet, egyetemi tanár
Dr. Maczonkai Mihály, egyetemi docens
Dr. Pánovics Attila, adjunktus
Van Rij Jorn Johannes Marinus,  
tudományos főmunkatárs
Dr. Kis Kelemen Bence, adjunktus

Pénzügyi Jogi és Gazdasági Jogi Tanszék
Dr. Szilovics Csaba, tanszékvezető, egyetemi tanár
Dr. Bujtár Zsolt, adjunktus
Dr. Ferencz Barnabás, adjunktus
Dr. Pfeffer Zsolt, adjunktus

Polgári Jogi Tanszék
Dr. Mohai Máté István, tanszékvezető, adjunktus
Dr. Nochta Tibor, egyetemi tanár
Dr. Benke József Zoltán, egyetemi docens
Dr. Herke-Fábos Barbara Katalin, adjunktus
Dudás Attiláné Dr. Korinek Beáta, tanársegéd
Lénárdné dr. Maletics Borbála, tanársegéd
Dr. Bányai Dávid, tudományos segédmunkatárs

Római Jogi Tanszék
Dr. Jusztinger János, tanszékvezető, adjunktus
Dr. Csoknya Tünde Éva, adjunktus
Dr. Priol Kinga, tanársegéd

Technológiai Jogi és Energiajogi Tanszék
Dr. Szőke Gergely László, tanszékvezető, adjunktus
Dr. Hohmann Balázs, adjunktus
Dr. Biró Zsófia, tudományos segédmunkatárs
Dr. Kollár Gergő, tudományos segédmunkatárs

Dékáni Hivatal
Dr. Zámbó Alexandra Erzsébet,  
dékáni hivatalvezető
Albert-Nádi Judith, tanszéki adminisztrátor
Bíró Ágota, tanszéki adminisztrátor
Bodor Katalin, dékáni titkárnő,  
nemzetközi hallgatói koordinátor
Harmat Beáta, tanszéki adminisztrátor
Kis Barna, oktatástechnikus
Dr. Kovács Béla, ügyvivő szakértő
Kunné Vecsési Krisztina, marketing koordinátor
Mátis Judit, dékáni titkárnő,  
szakmai gyakorlati koordinátor
Spengler Veronika, tanszéki adminisztrátor

Dékáni Hivatal Tanulmányi Osztály
Varga-Fuderer Anita, tanulmányi osztályvezető
Bauerné Bózsa Zsuzsanna, tanulmányi ügyintéző
Fekete Tamás, oktatásszervezési koordinátor 
Gáspár-Kovács Enikő, tanulmányi ügyintéző
Gergye László, doktori iskola adminisztrátor
Kósa János Zoltán, szakmai szolgáltató munkatárs
Mariák-Kemény Emese, tanulmányi ügyintéző
Szijártó-Szakál Bettina, tanulmányi ügyintéző
 
Kancelláriai referensek, kollégák
Bercsényi Gábor Miklós, gondnok
Gálberné Schepp Judit, pályázati referens
Kiss-Marton Hajnalka, kari gazdasági referens
Klesch Gábor, gazdálkodási referens
Pálffy Adrienn, HR referens
Szabó Szilárd, informatikai referens
Szabó-Szekeres Katalin, kari gazdasági referens
Weisz Gábor, létesítménykörzet-vezető
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A Pécsi Tudományegyetem Állam- és Jogtudományi Kar 
munkatársai, Halasy-Nagy József Aula, 2023. június 13.
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FORRÁSOK: 

ANDERLE Ádám (szerk.): A magyar tudományos diákköri konferenciák fél évszázada (1951-2001). 
Országos Tudományos Diákköri Tanács 2001. 

ÁDÁM Antal (szerk.): A Pécsi Jogi Kar 90 éve. PTE ÁJK, Pécs 2013.

CSIZMADIA Andor (szerk.): Fejezetek a pécsi egyetem történetéből. Pécs, 1980. 

FEDELES Tamás – LENGVÁRI István – POHÁNKA Éva – POLYÁK Petra (szerk.):  
A pécsi felsőoktatás évszázadai. Pécs, 2011. 

KAJTÁR István: (szerk.): Pécsi jogászprofesszorok emlékezete (1923-2008).  
Antológia. PTE ÁJK, Pécs 2008; 

KULCSÁR Gabriella (szerk.): 85 éve Pécsett. PTE ÁJK, Pécs 2009; 

LENGVÁRI István: Az Erzsébet Tudományegyetem alapítása, a pozsonyi és budapesti évek története.  
in: Per Aspera ad Astra 2014/1. szám

PÁLMAI Dóra: Dudits Andor freskója az Erzsébet Tudományegyetemen.

PILKHOFFER Mónika: Az Erzsébet Tudományegyetem pécsi épületei.  
in.: Per Aspera ad Astra 2014/2 szám

POLYÁK Petra: Az Erzsébet Tudományegyetem névváltozásai. in: Per Aspera ad Astra 2014/1. szám

Könyvünket elektronikus formában az alábbi oldalon találja meg: 
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